
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, proferi-
da nos Autos do Mandado de Segurança nº. 0807724-94.2019.8.14.0000, 
ajuizada por ADRIANO MARINHO DE JESUS;
Considerando o resultado final do Concurso Público C-173 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado de 11 
de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº. 002609/2022 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria-Geral do Estado; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 2020/50045.
RESOLVE:
Art. 1º. Retirar da condição de sub judice, ADRIANO MARINHO DE JESUS, 
nomeado através do Decreto datado de 01 de fevereiro de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 34.478 de 02 de fevereiro de 2022, para 
exercer, em virtude de aprovação no concurso público C-173, o cargo de 
Professor Classe I, Nível A – Matemática da 6ª URE Monte Alegre.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 893349

PORTARIA Nº 0033/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/13794 de 04/01/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora LORE-
NA KELLY ALMEIDA DE SOUZA Id. Funcional nº 57174989/2, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo, lotada no Núcleo de Controle Interno - 
NCIN/SEPLAD, no período de 09 de janeiro de 2023 a 23 de janeiro de 2023, 
referente ao período aquisitivo de 19 de julho de 2021 a 18 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2023. 
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 0034/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022 
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2023/13794,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
57212616/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder como Coordenador de Núcleo, durante o impedimento legal da 
titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57174989/2, 
no período de 09/01/2023 a 23/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 032/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/15996,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Id. Funcio-
nal nº. 55590290/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
lotado na Diretoria de Gestão do Patrimônio, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de abril de 2023 a 30 de maio de 2023, referente 
ao triênio de 02/01/2011 a 01/01/2014 (1ª e 2ª etapas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 036/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/8821,

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor OTIAN JOSE MORAIS NETO, Id. Funcional nº. 
2062/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria de Modelagem Organizacional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 02 de março de 2023, 
referente ao triênio de 14/04/2006 a 13/04/2009 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893569

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 206

EDITAL Nº 94/2023-SEPLAD/PCPA, 05 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento de decisão judicial, TORNAM PÚBLI-
CA a REINTEGRAÇÃO na condição sub judice ao Concurso Público C-206, o 
candidato abaixo especificado, conforme as seguintes disposições:

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO  4120034534 0906139-77.2022.8.14.0301

1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém, 05 de janeiro de 2023.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 893565

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 239 de 15 de dezembro de 2022, publicada no DOE 
de nº 35.221 de 16 de dezembro de 2022 e protocolo nº 888426,
Onde se lê:

NOME MATRÍCULA PERÍODO QUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO
MARLUCE DO S.MACHADO DE 

OLIVEIRA 57208371/1 2021/2022 02/01 à 31/01/2023

MACIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2022/2023 02/01 à 31/01/2023
SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151589/1 2022/2023 16/01 à 14/01/2023

Leia-se:

NOME MATRÍCULA PERÍODO QUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

MARLUCE DO S.MACHADO DE 
OLIVEIRA 5214548/4 2021/2022 02/01 à 31/01/2023

MARCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2021/2022 02/01 à 31/01/2023

SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151589/1 2022/2023 16/01 à 14/02/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 893398

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003 de 02 de janeiro de 2023
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA, matrícula 
Nº 3158411/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 5º triênio, período 


